Jak widać z bogatej historii powstania kapituły pułtuskiej, była ona jak gdyby dwa razy powoływana do życia. Pierwszym etapem było faktyczne jej założenie przez biskupa w r. 1448, drugim zaś urzędowe wydanie aktu erekcji w r. 1449¹²⁷.

QUANDO CAPITULUM ECCLESIAE COLLEGIATAE PULTOVIENSIS CONDITUM SIT?

S u m m a r i u m

E fontibus clare non apparent primordia capituli collegiatae Pultoviensis. Nam cum ex documento ipsius erectionis adhuc asservato sequitur, capitulum a Paulo Giżycki, episcopo Plocensi die 5 februarii a. 1449 constitutum esse, tum ex aliis illud aliquot iam mensibus ante extitisse constat. Qui scopulus ut enucleetur necesse est latius illorum temporum vicissitudines intueri, praesertim eas, quae schisma Basileanum attinent. Giżycki enim episcopus, ut plures antistites Poloni, dubitavit quisnam verus Summus Pontifex esset. Cum autem sibi notum haberet, verum papam Nicolaum V esse, ab eo precatus est, ut erectum iam capitulum confirmaret. Quam confirmationem Nicolaus V die 30 aprilis a. 1449 concessit.— Ad capitulum Pultoviense constituendum ea praecipue re adductus est Giżycki episcopus, ut loco suae residentiae, i.e. Pultoviae, a senatu quodam adiuvaretur, nam capitulum cathedrale sedem Plocii habuit.

¹²⁴ Bulla konfirmacyjna k. 2v.— Materiały s. 319.

¹²⁵ Bulla konfirmacyjna k. 3—6.— Materiały s. 311—317.

¹²⁶ „— Hinc est, quod nos tuam honore personam — — tuis in hac parte supplicationibus inclinati, fraternitati tuae de quibusvis dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et praebendis, necnon quibuscumque aliis beneficiis ecclesiasticis, cum cura vel sine cura, ad tuam collationem, provisionem, praesentationem seu dispositionem aliam pertinentibus, quae interim, quod praefatae ecclesiae praefueris, in februarii, aprilis, iunii, augusti, octobris et decembris mensibus vacare contigerit, dummodo dispositioni apostolicae generaliter reservata non fuerint providere [?], ac si allaque, a Sede Apostolica vel eius legatis expectativae gratiae seu litterae, aut super illis reservationes non emanassent vel existerent, libere disponendi facultatem concedimus — —” (Vetera monumenta Poloniae. T. 2 s. 71).

¹²⁷ Por. M. Ż y w c z y ń s k i, jw. s. 186.